¹²⁵³ “Como el ángel mostró a los pastores el nacimiento de nuestro redentor Jesús porque lo fuessena ver, como sant lucas en el segundo capítulo de su evangelio escribe” (MC. 2879, f. 15^{vb}; Inc. 471, f. 14^{vb}). Este añadido es igualmente tomado de Corbechon (UG. 1984-11, f. 9^{vb}). Cf. *Lucas* 2, 9-15: *Et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere: ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, et positum in praesepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militie caelestis laudantium Deum, et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in caelum: pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis.*

¹²⁵⁴ “Como el ángel que precedía los hijos de ysrael y les quitava todos los empachos porque más ayna entrassen en la tierra de promisión, como en los .xxiii. capítulos del libro del éxodo es escripto” (MC. 2879, f. 15^{vb}; Inc. 471, f. 14^{vb}); añadido tomado de la versión de Corbechon (UG. 1984-11, f. 9^{vb}), aunque Vicente modifica aquí el error en la referencia del texto francés, que señala el capítulo veinticuatro del Éxodo en lugar de veintitrés, como indica Bartolomé. Cf. *Exodus* 23, 20: *Ecce ego mittam angelum meum, qui praecedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi. Observa eum, et audi vocem ejus, nec contemnendum putes: quia non dimittet cum peccaveris, et est nomen meum in illo. Quod si audieris vocem ejus, et feceris omnia quae loquor, inimicus ero inimicis tuis, et affligam affligentes te.*

¹²⁵⁵ La referencia de Bartolomé parece errónea. Cuanto menos, ha resultado ilocalizable para la edición crítica; tampoco en la realización de la presente investigación se ha podido llegar a un resultado diferente, pues no hallamos paralelo a este incipit en los libros bíblicos. En la misma tesitura debió encontrarse Corbechon al realizar su traducción, lo que le llevaría a cambiar la cita de Bartolomé por un ejemplo de su propia elección (UG. 1984-11, f. 9^{vb}) que reproducirá Vicente de Burgos: “Como david en su psalterio dize: dios ha mandado a sus ángeles que te guarden en todas sus vías et carreras et que ellos te traerán sobre sus manos porque tú no ofendas ni ledas tus pies contras las piedras” (MC. 2879, f. 15^{vb}; Inc. 471, f. 14^{vb}). El versículo seleccionado por Corbechon, pues, es *Psalmi* 90, 11-12: *Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.*